

CONFLUENCES CHANTIERS D'INSERTION

54, boulevard de Stalingrad
94500 CHAMPIGNY-SUR-MARNE

Siret : 751 759 051 00020 / Code APE : 9499Z

COMPTES ANNUELS du 1-1-2024 au 31-12-2024

*Certifié conforme aux comptes en
assemblée générale du 16/06/2025*

Nicolas Rémion

Président



Présenté en Euros

Présenté en Euros

A C T I F		Exercice clos le 31-12-2024 (12 mois)		Exercice précédent 31-12-2023 (12 mois)		Écart N / N-1	

Présenté en Euros

P A S S I F	Exercice clos le	Exercice précédent	Variation
	31-12-2024 (12 mois)	31-12-2023 (12 mois)	
Fonds propres			
Fonds propres sans droit de reprise	207 882,45	207 882,45	
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires	207 882,45	207 882,45	
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves	40 028,40	40 028,40	
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projet de l'entité	40 028,40	40 028,40	
Autres			
Report à nouveau	355 373,00	321 954,69	33 418,31
Excédent ou déficit de l'exercice	47 522,56	33 418,31	14 104,25
Situation nette (Sous-total)	650 806,41	603 283,85	47 522,56
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	25 735,70	35 058,70	-9 323,00
Provisions réglementées			
TOTAL I	676 542,11	638 342,55	38 199,56
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL II			
Provisions			
Provisions pour risques	18 000,00	18 000,00	
Provisions pour charges	21 504,42	15 471,88	6 032,54
TOTAL III	39 504,42	33 471,88	6 032,54
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (Titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	470,89	403,09	67,80
Emprunts et dettes financières divers			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	48 871,87	21 002,86	27 869,01
Dettes fiscales et sociales	117 732,80	90 168,20	27 564,60
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		811,93	-811,93
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	106 277,58	56 293,89	49 983,69
TOTAL IV	273 353,14	168 679,97	104 673,17
Ecart de conversion passif			
TOTAL V			
TOTAL PASSIF	989 399,67	840 494,40	148 905,27

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le	Exercice précédent	Écart N / N-1	
	31-12-2024 (12 mois)	31-12-2023 (12 mois)		
	Total	Total	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	100,00	80,00	20,00	25,00%
Ventes de biens et services	508 246,93	472 191,51	36 055,42	7,64%
Ventes de biens	691,10	691,10		
Production stockée				
Ventes de prestations de services	507 555,83	472 191,51	35 364,32	7,49%
Produits de tiers financeurs	1 000 675,73	651 118,41	349 557,32	53,69%
Concours publics et subventions d'exploitation	1 000 675,73	651 118,41	349 557,32	53,69%
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	52 745,36	42 900,61	9 844,75	22,95%
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	15,06	0,89	14,17	NS
Total des produits d'exploitation (I)	1 561 783,08	1 166 291,42	395 491,66	33,91%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises et matières premières	33 678,43	24 666,28	9 012,15	36,54%
Variation de stock marchandises et matières premières				
Autres achats non stockés	65 787,54	55 779,46	10 008,08	17,94%
Services extérieurs	95 151,21	51 779,33	43 371,88	83,76%
Autres services extérieurs	77 180,84	52 538,34	24 642,50	46,90%
Impôts, taxes et versements assimilés	35 038,97	25 443,40	9 595,57	37,71%
Salaires et traitements	855 612,64	712 870,22	142 742,42	20,02%
Charges sociales	188 703,83	146 403,32	42 300,51	28,89%
Autres charges de personnels	53 535,00	49 351,05	4 183,95	8,48%
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	33 263,75	29 449,85	3 813,90	12,95%
Dotations aux provisions	6 032,54	5 241,49	791,05	15,09%
Dotations aux dépréciations	81 319,91	5 823,34	75 496,57	NS
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	2 094,40	0,97	2 093,43	NS
Total des charges d'exploitation (II)	1 527 399,06	1 159 347,05	368 052,01	31,75%
Résultat d'exploitation (I - II)	34 384,02	6 944,37	27 439,65	395,14%
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	4 391,45	3 830,81	560,64	14,64%
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	4 391,45	3 830,81	560,64	14,64%
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)				

Présenté en Euros

Présente en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31-12-2024 (12 mois)	Exercice précédent 31-12-2023 (12 mois)	Écart N / N-1	
		Total	Total	Variation	%
Résultat financier (III - IV)		4 391,45	3 830,81	560,64	14,64%
Résultat courant avant impôt (I - II + III - IV)		38 775,47	10 775,18	28 000,29	259,86%
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion	11 305,81	15 239,65	-3 933,84	-25,81%	
Sur opérations en capital		11 150,00	-11 150,00	-100,00%	
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (V)	11 305,81	26 389,65	-15 083,84	-57,16%	
Charges exceptionnelles					
Sur opérations de gestion	1 820,41	1 348,05	472,36	35,04%	
Sur opérations en capital					
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	252,31	2 000,47	-1 748,16	-87,39%	
Total des charges exceptionnelles (VI)	2 072,72	3 348,52	-1 275,80	-38,10%	
Résultat exceptionnel (V - VI)		9 233,09	23 041,13	-13 808,04	-59,93%
Participation des salariés aux résultats	Total (VII)				
Impôts sur les sociétés	Total (VIII)	486,00	398,00	88,00	22,11%
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		1 577 480,34	1 196 511,88	380 968,46	31,84%
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		1 529 957,78	1 163 093,57	366 864,21	31,54%
EXCEDENT OU DEFICIT		47 522,56	33 418,31	14 104,25	42,21%
Contributions volontaires en nature					
PRODUITS					
. Dons en nature					
. Prestations en nature	46 882,00	36 810,00	10 072,00	27,36%	
. Bénévolat	5 904,36	5 725,44	178,92	3,13%	
Total	52 786,36	42 535,44	10 250,92	24,10%	
Charges des contributions volontaires en nature					
CHARGES					
. Secours en nature					
. Mise à disposition gratuite de biens et services	46 882,00	36 810,00	10 072,00	27,36%	
. Prestations en nature					
. Personnel bénévole	5 904,36	5 725,44	178,92	3,13%	
Total	52 786,36	42 535,44	10 250,92	24,10%	

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

OBJET SOCIAL :

Confluences CI est une association qui porte trois chantiers d'insertion permanents et un chantier d'insertion pénitentiaire dans le département du Val de Marne. La démarche adoptée est celle de la Charte des Acteurs du Chantier-École :

« Un chantier d'insertion est une initiative qui naît d'une double préoccupation territoriale. Celle de la progression des personnes jeunes et adultes, éloignées conjoncturellement ou structurellement de l'activité économique et celle de l'action concrète, utile au pays, au quartier et à leurs habitants. »

Cette charte définit également les valeurs qui sous-tendent leur réalisation. Les membres de Confluences CI s'engagent en particulier en faveur de la valorisation des personnes en mettant en œuvre des outils, une formation, un encadrement professionnel et un accompagnement social de qualité.

Les activités des chantiers de Confluences CI visent à l'amélioration de l'environnement et l'agriculture par la mise en œuvre de projets autour de :

- l'entretien et l'aménagement des espaces verts et naturels,
- la maçonnerie paysagère (Allées, pavage, escaliers extérieurs, terrain de boules,...),
- l'aménagement de jardins partagés ou familiaux.
- l'agriculture urbaine (Pépinière de plants maraîchers et floraux au Centre Pénitentiaire de Fresnes)

MOYENS :

Le projet associatif est animé par le conseil d'administration dont le président est Mickaël Rémion et repose sur un partenariat solide noué avec différentes collectivités sur le territoire du Val de Marne. La mise en œuvre repose sur :

- une équipe permanente composée d'une directrice, un directeur adjoint, une responsable administrative, deux accompagnateurs socioprofessionnels, un coordinateur technique et cinq encadrants techniques afin de garantir un accompagnement de qualité, ainsi qu'une parfaite réalisation des chantiers,
- un parc de matériels et de véhicules professionnels.

L'exercice social clos le 31 décembre 2024 a une durée de 12 mois. L'exercice précédent clos le 31 décembre 2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 989 399,67 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 47 522,56 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le jeudi 22 mai 2025 par le conseil d'administration.

Annexes aux comptes annuels

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Les événements significatifs de l'année 2024 sont les suivants :

- Démarrage le 4 juillet 2024 d'un ACI pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Fresnes (CPF). L'association a été retenue dans le cadre d'un appel à projet pour la création d'un ACI pénitentiaire pour les détenus en fin de peine. L'activité se concentre autour d'une pépinière de plans maraîchers et comestibles.
- Création d'un poste de directeur adjoint à temps plein.
- Création au Centre Pénitentiaire de Fresnes (CPF) d'un poste d'encadrant technique maraîcher à temps plein et d'un accompagnateur socio-professionnel à mi-temps.
- Finalisation de l'appel d'offre réservé Insertion/Handicap en GME publié par le SMER (Agence des Espaces Verts de la Région Île de France) pour l'aménagement paysager du site Coteaux Limeil sur le projet de la Tégéval. Ce GME est un fait important car il constitue au niveau national l'un des premiers GME Insertion/Handicap pour un lot de cette importance (288 000€). Il est le fruit d'un important travail entre Confluences CI, Études et Chantiers et Les Jardins de la Sellerie avec le SMER. Fin des travaux prévue en juin 2024 et démarrage de l'entretien au 1er janvier 2024.
- Déménagement des postes du siège dans des nouveaux locaux mis à disposition par l'EPFIF au 4, rue Julian Grimaud à Champigny-sur-Marne et mutualisation des locaux anciens et nouveaux avec le réseau IAE 94.
- Des biens mobiliers du nouveau local ont été reçus par l'association sous forme de dons de la part de La Poste. Ces dons n'ont fait l'objet d'aucune valorisation à la clôture de l'exercice.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'association a arrêté les comptes de l'exercice au 31 décembre 2024. En 2025, plusieurs événements seront à signaler :

- Manque de lisibilité sur le maintien des subventions publiques dans un contexte budgétaire public dégradé.
- Renouvellement d'appels d'offre importants auprès de plusieurs partenaires.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes comptables :

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence,

Conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement, les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlements n°s 2014-03 et 2018-06 du 5 décembre 2018 émanant de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Dérogations aux principes comptables :

Néant.

Annexes aux comptes annuels (suite)

Principales méthodes comptables utilisées :

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entité, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'association n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les amortissements ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation :

- Concessions et droits similaires : 1 an
- Matériels et outillages : de 3 ans à 10 ans
- Installations, agencements et aménagements divers : de 1 an à 10 ans
- Matériels de bureau et informatique : 3 ans
- Mobilier : 5 ans

La règle du prorata temporis est appliquée en fonction de la date de mise en service.

Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont évaluées à l'arrêté des comptes. Elles sont destinées à couvrir les risques et charges que des événements survenus ou en cours rendent probables, nettement précisés quant à leur objet mais dont la réalisation est incertaine.

Au 31-12-2024, le solde de provisions est de :

- Provision pour indemnité de départ à la retraite : 21 504,42 €

Les hypothèses retenues pour déterminer la provision pour indemnité de départ à la retraite sont les suivantes :

- Paramètres économiques :

L'augmentation annuelle des salaires retenue est de 1,25% : constant pour les catégories Cadres et Non Cadres.

Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de 3,20% (inflation comprise).

- Paramètres sociaux

Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 67 ans pour les catégories Cadres et Non Cadres.

Le taux de départ moyen est de 25,56% variant en fonction de l'âge du salarié (selon une table de calcul).

Le taux de charges sociales patronales est de 45% pour les catégories Cadres et Non Cadres.

Le départ intervient à l'initiative du salarié.

- Paramètres techniques :

L'année des calculs retenue est 2024.

La table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2022.

La méthode de calcul retenue est la méthode Rétrospective Prorata Temporis.

Les plans de financement établis tiennent compte de l'ensemble des salariés.

La tarification est établie soit sur la base de cotisations lissées soit sur la base de versement(s) unique(s) assorti(s) de cotisations lissées dans le temps.

Les cotisations sont supposées être payées annuellement d'avance, les départs étant prévus en début d'année.

Le fonds collectif est utilisé pour le remboursement des seules indemnités de fin de carrière, les cotisations sont donc exonérées de la taxe sur les conventions d'assurances.

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 323 588,30 €

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 885,50		1 599,90	285,60
Immobilisations corporelles	322 326,98	14 922,27	17 231,05	320 018,20
Immobilisations financières	3 179,50	3 205,00	3 100,00	3 284,50
TOTAL	327 391,98	18 127,27	21 930,95	323 588,30

Amortissements et provisions d'actif = 225 145,31 €

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 885,50		1 599,90	285,60
Immobilisations corporelles	208 574,70	33 516,06	17 231,05	224 859,71
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	210 460,20	33 516,06	18 830,95	225 145,31

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
LOGICIELS	285,60	285,60		1 an
OUTILLAGE GROS MATERIELS	91 485,47	61 991,82	29 493,65	5 ans
OUTILLAGE PORTATIF THERMIQUE / ELECTRIQUE	23 582,22	17 231,05	6 351,17	3 ans
PETIT OUTILLAGE MANUEL	17 233,52	17 124,32	109,20	De 3 à 5 ans
INSTALL. AGENC. AMENAG. DIVERS	3 408,00	2 589,96	818,04	De 1 à 10 ans
MATERIELS TRANSPORT ROUTIER	142 472,06	87 940,45	54 531,61	5 ans
MATERIELS CHANTIER FLUVIAL	24 637,80	24 637,80		De 3 à 10 ans
MATERIELS BUREAU & INFORMATIQUE	16 624,14	12 982,61	3 641,53	3 ans
MOBILIER	574,99	361,70	213,29	5 ans
TOTAL	320 303,80	225 145,31	95 158,49	

Etat des créances = 371 574,54 €

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	3 284,50	1 300,00	1 984,50
Actif circulant & charges constatées d'avance *	368 290,04	368 290,04	
TOTAL	371 574,54	369 590,04	1 984,50

* L'actif circulant est présenté hors trésorerie.

Provisions pour dépréciation = 81 319,91 €

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	5 823,34	81 319,91	2 094,20	3 729,14	81 319,91
Comptes financiers					
TOTAL	5 823,34	81 319,91	2 094,20	3 729,14	81 319,91

Produits à recevoir par postes de bilan = 17 599,14 €

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	2 819,56
Autres créances	14 779,58
Disponibilités	
TOTAL	17 599,14

Charges constatées d'avance = 3 113,27 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres = 676 542,11 €

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droits de reprise	207 882,45				207 882,45
Fonds propres avec droits de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves	40 028,40				40 028,40
Report à nouveau	321 954,69	33 418,31			355 373,00
Résultat de l'exercice	33 418,31		47 522,56	33 418,31	47 522,56
Situation nette	603 283,85	33 418,31	47 522,56	33 418,31	650 806,41
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	35 058,70			9 323,00	25 735,70
Provisions réglementées					
TOTAL	638 342,55	33 418,31	47 522,56	42 741,31	676 542,11

Provisions = 39 504,42 €

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	33 471,88	6 032,54			39 504,42
TOTAL	33 471,88	6 032,54			39 504,42

Etat des dettes = 273 353,14 €

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	470,89	470,89		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	48 871,87	48 871,87		
Dettes fiscales & sociales	117 732,80	117 732,80		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	106 277,58	106 277,58		
TOTAL	273 353,14	273 353,14		

Charges à payer par postes de bilan = 67 414,99 €

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit	470,89
Emprunts & dettes financières diverses	
Fournisseurs	24 191,47
Dettes fiscales & sociales	42 752,63
Autres dettes	
TOTAL	67 414,99

Produits constatés d'avance = 106 277,58 €

Les produits constatés d'avance (PCA) ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un ou deux exercices ultérieurs.

Le calcul des produits constatés d'avance (PCA) concernant les subventions d'aménagement à cheval sur deux exercices n'est pas fait au prorata temporis mais en fonction du niveau d'avancement des travaux et des dépenses engagées par l'association.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds dédiés = 0,00 €

Nature du projet et caractéristiques	Origine de l'engagement		Fonds à engager en début d'exercice	Fonds utilisés en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	Année	Montant	compte 194000	compte 789400	compte 689400	compte 194000
Subventions						
TOTAL						

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires = 508 246,93 €

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant	Taux
Ventes de biens	691,10	0,14%
Prestations de services	189 139,64	37,21%
Prestations de marchés réservés	317 133,51	62,40%
Ventes de produits intermédiaires		
Produits des activités annexes	1 282,68	0,25%
TOTAL	508 246,93	100,00 %

Subventions d'exploitation = 1 000 675,73 €

Financiers	Conventions	Montant	Taux
Subventions Europe		133 354,68	13,33%
Fonds Social Européen	Convention d'accompagnement renforcé de salariés en insertion PLIE CI3	66 634,68	6,66%
Fonds Social Européen	Convention d'accompagnement renforcé de salariés en insertion PLIE CI4	66 720,00	6,67%
Subventions État		570 528,98	57,01%
Atigip	Aide au démarrage 2024 CI4	3 000,00	0,30%
Directe 94	Insertion par l'activité économique du chantier d'insertion n°1	199 032,49	19,89%
Directe 94	Insertion par l'activité économique du chantier d'insertion n°2	143 824,28	14,37%
Directe 94	Insertion par l'activité économique du chantier d'insertion n°3	142 919,45	14,28%
Directe 94	Insertion par l'activité économique du chantier d'insertion n°4	77 752,76	7,77%
ASP	Aide à l'embauche d'apprenti	4 000,00	0,40%
Subventions Conseil Régional		35 753,42	3,57%
Conseil Régional IDF	PMUP Aide 12 mois poste Directeur 2024 / 2025 CI1	3 989,72	0,40%
Conseil Régional IDF	PMUP Aide 12 mois poste Directeur 2024 / 2025 CI2	3 989,72	0,40%
Conseil Régional IDF	PMUP Aide 12 mois poste Directeur 2024 / 2025 CI3	3 989,73	0,40%
Conseil Régional IDF	PMUP Aide 12 mois postes Directeur & Encadrant 2024 / 2025 CI4	23 784,25	2,38%
Subventions départements		64 175,65	6,41%
Conseil Départemental 94	Subvention de fonctionnement des 3 chantiers d'insertion	59 175,65	5,91%
Conseil Départemental 94	Aide au démarrage 2024 CI4	5 000,00	0,50%
Subventions communes		171 863,00	17,17%
Ville de Champigny-sur-Marne	Convention d'action Appui Emploi CI1	58 500,00	5,85%
Ville de Fresnes	Convention d'action Appui Emploi CI2	44 163,00	4,41%
Ville de Valenton	Convention d'action Appui Emploi CI3	40 000,00	4,00%
Ville de Villeneuve-Saint-Georges	Convention d'action Appui Emploi CI3	29 200,00	2,92%
Subventions établissements privés		25 000,00	2,50%
Fondation France	Aide au démarrage postes Encadrant & ASP 2024 CI4	25 000,00	2,50%
TOTAL		1 000 675,73	100,00 %

Evaluation des contributions volontaires en nature

Pour l'année 2024, les contributions en nature ont été évaluées à 52 786,36 €.

- Le travail des bénévoles a été valorisé en fonction du temps passé au Smic horaire pour un total de 5 904,36 €.
- La mise à disposition à prix réduit des locaux de Champigny-sur-Marne a été valorisée à 32 482,00 €.
- La mise à disposition à prix réduit du local de Valenton a été valorisée à 14 400,00 €.

La valorisation des mises à disposition est effectuée en tenant compte du prix du m² de chaque commune.

Annexes aux comptes annuels (suite)**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 17 599,14 €

Produits à recevoir sur clients et comptes rattachés	Montant
418 100 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	2 819,56
438 700 IJSS A RECEVOIR	1 086,46
438 750 ORGANISMES SOCIAUX PRODUITS A RECEVOIR	855,40
TOTAL	4 761,42

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
468 700 PRODUITS A RECEVOIR	12 837,72
TOTAL	12 837,72

Charges constatées d'avance = 3 113,27 €

Charges constatées d'avance	Montant
486 000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 113,27
TOTAL	3 113,27

Charges à payer = 67 264,99 €

Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit	Montant
518 600 INTERETS COURUS A PAYER	470,89
TOTAL	470,89

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
408 100 FRS FACTURES NON PARVENUES	24 191,47
TOTAL	24 191,47

Dettes fiscales et sociales	Montant
428 200 PROVISIONS CONGES A PAYER	21 551,20
428 300 PROVISIONS SALAIRES A ETABLIR	11 200,00
438 200 CHARG SOCIALES / PROV CONGES A PAYER	5 279,66
438 300 CHARG SOCIALES / PROV SALAIRES A ETABLIR	4 571,77
TOTAL	42 602,63

Produits constatés d'avance = 106 277,58 €

Produits constatés d'avance	Montant
487 000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	106 277,58
TOTAL	106 277,58

Le calcul des produits constatés d'avance (PCA) concernant les subventions d'aménagement à cheval sur deux exercices n'est pas fait au prorata temporis mais en fonction du niveau d'avancement des travaux et des dépenses engagées par l'association.

Annexes aux comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des dirigeants

Les membres du bureau de l'association sont bénévoles. Ils ne perçoivent aucune rémunération.

Effectif au 31-12-2024

Catégories de salariés	Salariés	ETP
Cadres	2	2,00
Agents de maîtrises et techniciens		
Employés	9	8,50
Ouvriers sous contrat et CDDI	28	20,88
Apprentis sous contrat	1	1,00
TOTAL	40	32,38

Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice 2024 s'élèvent à 7 656,25 € TTC (Article R 123-198 du Code de Commerce).

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Engagements reçus

Néant.

Engagements donnés

Néant.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE RÉSULTAT PAR CHANTIER

Imputation des flux financiers directs dans les chantiers

L'activité de l'association en 2024 s'articule autour de 4 pôles économiques (4 Chantiers d'Insertion) dont la gestion financière est centralisée au siège. Chaque pôle bénéficie d'une implantation géographique distincte :

- Chantier d'Insertion n°1 : "Berges et Sentiers" (regroupé avec le siège de l'association jusqu'en août 2024)
- Chantier d'Insertion n°2 : "Action Environnement"
- Chantier d'Insertion n°3 : "Côteaux de Seine"
- Chantier d'Insertion n°4 : "Centre Pénitentiaire Fresnes"

Les flux financiers directs de chaque chantier sont imputés à 100% dans un plan comptable distinct grâce à une terminaison spécifique des comptes de charges et produits :

- Flux du Siège et flux hors affectation stricte d'un chantier : comptes de charges et produits avec terminaison en 0
- Flux du Chantier d'Insertion n°1 : comptes de charges et produits avec terminaison en 1
- Flux du Chantier d'Insertion n°2 : comptes de charges et produits avec terminaison en 2
- Flux du Chantier d'Insertion n°3 : comptes de charges et produits avec terminaison en 3
- Flux du Chantier d'Insertion n°4 : comptes de charges et produits avec terminaison en 4

Exemple : le compte 601001 "Matériaux Chantiers CI1" reçoit uniquement des achats pour le chantier d'insertion n°1.

Hypothèses de répartition des flux financiers indirects dans les chantiers

Les flux financiers indirects correspondent aux produits et charges afférents au siège de l'association ainsi que tous ceux recoupant l'ensemble des chantiers sans possibilité d'affectation stricte. En tenant compte de l'implication précise des salariés dans les chantiers, les hypothèses de répartition sont les suivantes :

Clés de répartition des flux indirects	Chantier d'insertion n°1	Chantier d'insertion n°2	Chantier d'insertion n°3	Chantier d'insertion n°4
Durée de l'action en mois au cours de l'année 2024	12	12	12	12
Flux financiers indirects : Administration (hors Comptabilité et CAC)	33,34%	33,33%	33,33%	
Flux financiers indirects : Administration (Comptabilité et CAC)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Flux financiers indirects : Administration (Télécommunication & frais postaux)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Flux financiers indirects : Administration (Services bancaires & cotisations)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Flux financiers indirects : Local de Champigny-sur-Marne	30,00%	25,00%	25,00%	20,00%
Flux financiers indirects : Dotation aux amortissements des matériels	33,34%	33,33%	33,33%	
Flux financiers indirects : Personnel Direction (Directrice & Directeur Adjoint)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Flux financiers indirects : Personnel Direction (Secrétariat)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Flux financiers indirects : Personnel Direction (Suivi ASP)	33,34%	33,33%	33,33%	
Flux financiers indirects : Personnel Encadrant (Coordinateur)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%

